E02. S. PATRIZIA 

MONASTERO DI S. GAUDIOSO 

438 - Aedificavit praeterea Neapoli Gaudiosus Monasterium, in loco olim dicto Caput trij, fortè quod ad 
Septentrionem is collis positus sit. Putant aliqui Monasterium hoc, primo à Gaudioso, postea ab Agnello, 
deinde à Virginibus inhabitatum fuisse, dictumque Monasterium Gaudiosi à primo eius fundatore. At quia 
Ioannes Diaconus, & Ammiratus in Grimoaldo tertio Duce Beneventi dicunt, à Stephano Episcopo 
constructum esse Monasterium Sancti Gaudiosi, ideo rectius putaverim posse dici, Monasterium quod 
Gaudiosus aedificavit, & postea Agnellus Abbas Monachorum rexit, non fuisse illud, quod nunc Sancti 
Gaudiosi dicitur, sed, quod S. Agnelli. Firmaturque haec opinio, nam in hoc quidem, non in illo Monialium 
erat, estque Imago, seu Sacellum Sanctae Mariae intercede pro nobis (Caracciolo, De sacris …, 1645 
p.320).* 
- Venuto in Napoli [S. Gaudioso c.390-453] edificò un Monistero, ove egli visse: Il Ruinart nella Storia della 
persecuzione de’ Wandali [1689] così di lui favella, e di questo Monistero da lui edificato a capi 9. num. 3.4. 
a carte 525. e segg. Gaudiosum inter alios Quodvultdei exsulantis socios recensent vetera ecclesiæ 
Neapolitanæ monumenta, ejusque memoria in ea urbe ceteris celebrior fuit, ob monasterium, quod ab eo 
constructum fuisse ferunt, in quo postea Agnellus abbas sanctissimus floruit. Id testatur vetus auctor 
ejusdem Agnelli vitæ, cujus fragmentum Baronius Annalibus ecclesiasticis inferuit, in quo hæc de nostro 
Gaudioso leguntur: Agnellus ... Vandalorum. Nec mirum est Gaudiosum in terra peregrina exsulantem 
monasterium condidisse ... Jure merito itaque laudatur Gaudiosus apud Ferrarium in Catalogo generali 
Sanctorum Italiæ, quod in monasterio a se apud Neapolim constructo, vitam coluerit monasticam cum 
Quodvultdeo et aliis episcopis ex Africa ejectis. Consentit Martyrologium Romanum die 28. Octobris, ubi 
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Gaudiosus in monasterio apud eamdem urbem sancto fine quievisse dicitur (Ruinart, 1689; Sabbatini, Il 
vetusto calendario ..., VII 1745 p.22).* 
- La cagion poi, per cui S. Gaudioso, nelle scritture allegate fosse così detto, non fu nè l'apparizione di sette 
cieli, né la vicinanza della sua chiesa a quella cappella; ma fu perché così cognominavasi nella sua patria 
quel santo Vescovo; eccone il testimone. Ne' già lodati antichi Atti di S. Agnello, addotti dal Baronio, de' quali 
se ne conserva una copia manoscritta in carta pergamena di carattere creduto longobardo nell'Archivio di S. 
Agnello maggiore, da me ivi osservata, leggesi: "Igitur vir Domini sanctissimus Agnellus … Abbas electus est 
in monasterio, quod Beatus Gaudiosus cognomento Septimus (dee leggersi Septimius, ch'era vero nome 
gentilizio) Coelius Sanctae Abitinensis, et Africanae Ecclesiae Pontifex (qui vedesi, ch'era Vescovo di Abitina 
nell'Africa, non già di Bitinia nell'Asia minore) condere studuit in hac Parthenopensi civitate eo tempore, quo 
ex Africae partibus advenit cum Sancto Quodvultdeo, ac ceteris Praesulibus, fugiens scilicet persecutionem 
Vandalorum" (Baronio; Grande, Origine ..., 1756 p.205).* 
- Igitur vir Domini sanctissimus Agnellus … Abbas electus est in monasterio, quod beatus Gaudiosus 
cognomento Septimius Celius sanctae Bithyniensis, et Africanae Ecclesiae pontifex condere studuit. In hac 
Parthenope civitate eo tempore, quo ex Africae partibus advenit cum sancto Quodvult-Deo, ac caeteris 
praesulibus fugiens persecutiones Vandalorum, qui Africam invaserunt (Officio S. Agnello, Lectio II; D'Aloe, 
Storia …, I ed. 1869 Appendice p.182).* 
- Né v'ha dubio, che Septimius era nome gentilizio, e Coelius uno de' cognomi della Gente Settimia, come 
ricavasi da un marmo appo Grutero (p. 164 n.1), ivi: M. SEPTIMIVS COELIVS. In oltre il nome gentilizio 
Septimius era usuale nell'Africa; poiché della gente Settimia furono l'Imperador Severo, e Tertulliano, 
ambedue Africani (Grande, Origine ..., 1756 p.205).* 
- Per secondo è certo, che S. Gaudioso Vescovo di Abitina fosse venuto in Napoli con S. Quodvultdeo … da 
S. Pier Damiano, Scrittore dell'undecimo secolo … Lib. I. Epist. 9. ad Nicolaum II. Rom. Pontif (1059-1061) 
ove dice: "Beatum quoque Gaudiosum non incongrue superadderem, qui dum Abitunensis Ecclesiae, quae 
videlicet Africanae Diocesis est, Cathedram obtineret, Wandalis Africam devastantibus cum S. Quodvultdeo, 
ac coeteris Praesulibus fugit, et in Parthenope Civitate Monasterium condidit" (Grande, Origine ..., 1756 
p.203).* 
- ... dell'altro (Monastero) di S. Gaudioso, che si pretende fondato da S. Gaudioso stesso Vescovo di Bitinia 
(? Abitina) nell'anno 438. il quale fuggendo la persecuzione di Gizerico Re dell'Africa li ricoverò in Napoli; ... 
sono tutte favole mal tessute (Ughello, de Epis. Neap. tom.6 p.49; Giannone, 1 II.C.8, p.357).*